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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat koncepcí humanistické etiky Ericha

Fromma. Cílem práce bude představit hlavní principy Frommovy etiky. V práci se objeví

komparace vybraných etických koncepcí Sigmunda Freuda a Karla Marxe, jelikož se

Erich Fromm jejich myšlenkami často inspiroval.

V první části se budu věnovat vymezení Frommovy humanistické etiky. K tomuto

vymezení využiji kontrastu s etikou autoritářskou. Dále se budu věnovat biofilii

a nekrofilii, protože volba mezi těmito dvěma orientacemi je podle Fromma primární

rozcestí veškeré etiky. V kapitole o biofilii a nekrofilii se rovněž budu věnovat

charakteristice osobností s danou orientací. Třetí část bude věnována Frommově

charakterologii, při níž vycházel z myšlenek Sigmunda Freuda. Budu se zabývat

produktivní a neproduktivní orientací a následně charakteristice jednotlivých druhů

charakteru. V návaznosti na charakterové orientace se budu také zabývat mody bytí.

Ve čtvrtá a zároveň hlavní část bude věnována Frommovu pojetí podstaty člověka,

které tvoří základ celé jeho etické koncepce. Pozornost bude věnována dobru a zlu a dále

také narcismu a incestuální fixaci. Tyto dvě orientace jsou podle Fromma nejhorším

stupněm zla a zároveň společně s nekrofilií tvoří syndrom rozpadu, který Fromm

považuje za jádro zla a té největší destruktivity. V páté části budu popisovat

individualizační proces a mechanismy úniku, které jsou výsledkem tohoto procesu. Dále

zde bude nastíněna charakteristika pozitivní svobody a možností, jak ji dosáhnout.

V souvislosti se svobodou se budu také věnovat lidskému svědomí, k jehož popisu využiji

opět kontrastu mezi autoritativním a humanistickým svědomím.

Poslední část bude věnovaná Karlu Marxovi a komparaci jeho myšlenek

s myšlenkami Ericha Fromma. Budu se zabývat porovnáním vybraných etických

kategorií. Konkrétně pojetím člověka a jeho odcizením.
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1 Etika Ericha Fromma

Člověk by měl být podle Fromma hrdý na to, že svým rozumem vybudoval

materiální svět a že je vládcem přírody. Přesto všechno je však člověk zmatený a cítí se

nejistě. Díky tomu, že ovládl přírodu, jeho moc nad hmotou sice vzrostla, ale na druhou

stranu klesla jistota v individuálním životě a společenských vztazích. Smyslem života je

podle Fromma člověk sám o sobě, a tento smysl člověk ztratil. Toto tvrzení je podepřeno

tím, že člověk je sice pánem přírody, ale je také otrokem neustálého hledání prostředků,

které mu pomáhají přírodu ovládnout, a proto se nesoustředí sám na sebe. Člověk tedy

podle Fromma ztratil sám sebe a musí znovu najít způsob, jak žít a jak produktivně využít

síly, které v něm dřímají.1

Fromm je přesvědčený, že základem tradice, ze které pramení naše etické normy

je víra v člověka samého. Tato tradice vychází z toho, že člověk je schopný rozlišovat

a vytvářet hodnotící soudy, a to za pomoci rozumu. Platné etické normy se podle Fromma

totiž dají vytvářet pouze lidským rozumem. Pokud poznáme podstatu člověka, budeme

také vědět, co je pro něj dobré a co ne. Fromm se jako psychoanalytik, zkoumající

podstatu člověka, považuje za někoho, kdo se může podílet na spoluutváření etiky, a to

konkrétně humanistické, protože jejím základem je poznání lidské bytosti.2

Pro podpoření tvrzení, že se platné etické normy dají utvářet pouze pomocí

lidského rozumu, využívá Fromm kontrastu mezi autoritativní a humanistickou etikou.

U autoritativní etiky určuje pouze autorita, co je dobré a co zlé, nikoliv člověk

sám. Takový systém je podle Fromma založen na strachu z autority a na pocitu slabosti

a závislosti. „Dobré“ je to, co je dobré pro autoritu a výsledkem je vykořisťování člověka.

Fromm ale tvrdí, že schopnost rozlišovat mezi dobrem a zlem je člověku vlastní už

od dětství. Hodnotící soudy dítěte jsou závislé na kladných nebo záporných reakcích lidí,

kteří jsou pro něj v jeho životě významní. Dobré je to, za co ho autority chválí a špatné je

to, za co je trestán. Tato potřeba souhlasu pak dítěti brání v kritickém uvažování o tom,

jestli to „dobré“ je dobré pro něj nebo pro autoritu. Jako ctnost je považována poslušnost

a jako hřích neposlušnost a vzpoura. Ale i hříšník se podle Fromma může stát znovu

1 Fromm, E. Člověk a psychoanalýza, s. 7-8.
2 Tamtéž, s. 9.
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„dobrým“, pokud trpí pocitem viny a přijme svůj trest, protože tím pak dokáže, že uznal

autoritu.3

Oproti tomu stojí humanistická etika. V tomto systému je sám člověk autorem

norem a zároveň je i tím, kdo se těmto normám podřizuje. Člověk sám může určovat, co

je to ctnost a co hřích. Jediným kritériem Frommovy humanistické etiky je blaho člověka.

Tato etika je tedy antropocentrická, a to v tom smyslu, že „mírou všech věcí“ je člověk.

Na světě není nic vznešenějšího, než je lidská existence.4 Jako ctnost je v humanistické

etice podle Fromma považován produktivní charakter a jako neřest je brána lhostejnost

ke svému vlastnímu já. Nejvyššími hodnotami humanistické etiky jsou tedy sebeláska

a přitakání svému skutečnému já.5

Fromm člověka chápe jako něco divného, co příroda vyprodukovala během

evoluce. Jeho filozofický a psychologický pohled se zakládá na biologii. Základem

Frommova biologického přístupu je, že veškerý život směřuje k růstu a vždy je v procesu

změn.6 A proto Fromm formuluje tento etický předpoklad: „Pro humanistickou etiku je

zlé všechno, co je namířeno proti životu, a dobré je to, co slouží k jeho záchově

a rozvoji.“7 Rozhodnutí mezi orientací na život a na smrt Fromm považuje za primární

milník veškeré etiky.8

3 Fromm, E. Člověk a psychoanalýza, s. 12-14.
4 Bohunická, L. Psychologická a biologická etika. In: Remišová, A. Dejiny etického myslenia v Európe a

USA, s. 556.
5 Fromm, E. Člověk a psychoanalýza, s. 9-10.
6 Hietalahti, J. The Dynamic Concept of Humor Erich Fromm, s. 21.
7 Fromm, E. Člověk a psychoanalýza, s. 168.
8 Tamtéž, s. 168.
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2 Nekrofilie a biofilie

Láska ke smrti, tedy nekrofilie, je protipólem k biofilii, tedy k lásce k životu.

Fromm tuto terminologii analogicky přejímá od Freuda, konkrétně se inspiroval jeho

rozlišením pudu smrti a pudu života.9 Podle Fromma je člověk biologicky orientován

k biofilii, ale psychologicky se mu nabízí druhá možnost, a tou je nekrofilie.10 Ti, co jsou

oddáni životu, se snaží dosáhnout těch největších výzev či snů a naopak ti, co jsou

orientováni na smrt, jsou duševně choří. Fromm tvrdí, že člověk nemusí být nutně jen

biofilní či nekrofilní. V mnoha lidech působí kombinace obou. Liší se pak v tom, která

složka převažuje, a to ovlivňuje chování daného člověka.11

Podle Fromma je nekrofilie založená na ničení všeho, co je živé a na tom,

zbavovat všechno života. Pro jedince orientované na smrt je typická nenávist vůči životu

a všemu, co je s ním spojené. Nekrofila přitahují nemoci, násilí, smrt a vše, co ji

připomíná, jako je například hřbitov. Takový lidé žijí minulostí, která pro ně představuje

jistotu. Budoucnosti se naopak bojí, protože v nich vzbuzuje strach a nejistotu. Jsou to

sentimentální bytosti, které se neustále zabývají vzpomínkami z minulosti a navenek

působí chladně a mají smysl pro řád.12

Charakteristickým znakem pro nekrofila je síla. Fromm má na mysli tu sílu, kterou

nekrofilní jedinec využívá ke zničení lidského života, ať už psychicky či fyzicky. Taková

osoba miluje vše, co je mechanické a anorganické a ostatní lidi vnímá jako věci.

Vztah k věci, či jinému člověku může mít pouze tehdy, pokud ji vlastní.

Nekrofilie se nejčastěji projevuje ve snech.13 Sny jsou podle Fromma projevy

duševních činností ve stavu spánku. Ve spánku jsme totiž svobodní a nepodřizujeme se


[…]


vynaložením sil a za podmínek, které jsou jejich lidské přirozenosti nejdůstojnější

a nejadekvátnější. Ale přesto to spadá stále do říše nutnosti. Za ní začíná rozvoj lidských

sil, který je sám sobě účelem, pravá říše svobody, která však může vykvést jen na této říši

nezbytnosti jako na své základně.“173

Podle Fromma je přeměna společnosti nezbytná. V budoucnu totiž společnost,

která chce víc a víc nemůže existovat. Je potřeba odstranit modus vlastnění. Míru modu

bytí ovlivňuje to, do jaké míry snížíme modus vlastnický. To znamená, že musíme přestat

hledat bezpečí a identitu skrze lpění na vlastním egu a majetku. Musíme se vzdát vlastní

egocentričnosti a sobeckosti. Ale pro většinu lidí je složité vzdát se vlastnického modu,

protože to v nich vyvolává pocity úzkosti a nebezpečí.174

Fromm tvrdil, že je potřeba klást důraz na rozvoj lidské aktivity a zbavit se vlády

společnosti, která je založená na soukromém vlastnictví výrobních prostředků.

Aby k takové změně došlo, máme se inspirovat myšlenkami našich předchozích

myslitelů, kteří se snažili připravit člověka na nezbytné přijetí modu bytí. Konkrétně je

to podle Fromma Buddha, Marx a Freud.175

172 Fromm, E. Obraz člověka u Marxe, s. 29.
173 Marx, K. Kapitál, s. 335-336.
174 Fromm, E. Mít, nebo být?, s. 108.
175 Stark, S. Filosofie 18. - 20. století – vybrané kapitoly, s. 78.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vyjasnit humanistickou etiku Ericha Fromma a pojmy s ní

spojené. Tato etika je antropocentrická a její normy a hodnoty vycházejí z lidské

přirozenosti. Nejzásadnějším cílem je poznání člověka. Tato koncepce je, řekla bych,

až utopická. Fromm se nám snaží ukázat, že k dosažení dokonalé společnosti, je potřeba

odstoupit od modu vlastnění k modu bytí a že člověk má být produktivní, orientovaný

na život, snažící se co nejvíce rozvinout svoje síly a schopnosti. Ukazuje nám, jak správně

žít, jak rozvíjet naše síly a schopnosti. Ukazuje nám ideální společnost a ideálního

člověka.

Lidské chování je podle Fromma ovlivněno charakterem, a to jak individuálním,

tak společenským. Fromm charakter rozděluje na produktivní a neproduktivní orientaci.

Ideální pro jeho koncepci humanistické etiky je orientace produktivní. Podmínkou této

orientace je tvořivá práce a láska.

Zásadním problémem je pro Fromma svoboda. Produktivní člověk totiž musí být

svobodný a nesmí být na nikom závislý. Svobodu člověk postupně získává procesem

individualizace, který snižuje jeho závislost na okolí. Člověk se díky nově získané

svobodě stává nejistým a snaží se jí uniknout prostřednictvím mechanismů úniku, které

nás vedou k dalším závislostem. Ty ale nevedou k produktivní orientaci, kterou Fromm

považuje za humanistický ideál.

Součástí našeho charakteru je i svědomí, díky němuž můžeme svoje chování

do určité míry regulovat. Fromm mluví o humanistickém svědomí, které má dohlížet

na to, aby byl člověk produktivní, zajímal se sám o sebe a aby dostatečně rozvíjel

potenciál.

Je třeba brát v úvahu, že Marx a Fromm žili každý v jiné době a díky tomu v jejich

filozofii můžeme vidět drobné rozdíly, které jsou dané dobovým myšlením.

Marx a Fromm se ale shodují, pokud jde o lidskou podstatu. Ani jeden nehledá žádnou

substanci, která by tvořila podstatu člověka. Oba vnímají člověka jako součást přírody,

ale zároveň bytost, která přírodu převyšuje a je nadaná vědomím. Fromm tento stav

nazývá existenciálním rozporem. V pojetí dobra a zla také nacházíme shodu. Pro Marxe

je dobré to, co je proti odcizení a soukromému vlastnictví a pro Fromma je dobré to,
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co podporuje život, pro které odcizení není charakteristické. Pro oba je člověk bytostí,

která je produktivní, jednající a je schopná rozvíjet svůj potenciál.
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Resumé

Ziel dieser Arbeit ist es, die Grundprinzipien der humanistischen Ethik von Erich

Fromm darzustellen. Seine Ideen werden mit denen von Sigmund Freud und Karl Marx

verknüpft, von denen Fromm oft inspiriert wurde.

Im ersten Teil wird auf die Definition der humanistischen Ethik und die

Unterscheidung zwischen biophiler und nekrophiler Orientierung eingegangen. Der Kern

von Fromms Ethik ist seine Charakterologie. Dabei beschäftigt sich die Arbeit

mit produktiver und unproduktiver Orientierung, deren Ausprägungen und in der Folge

auch Seinsweisen.

Der Hauptteil beschreibt die Frage nach der menschlichen Natur, zusammen mit

der Frage, ob der Mensch von Natur aus schlecht oder gut ist. Auch dem Freiheitsbegriff

Fromms wird Beachtung geschenkt. Diese Interpretation beschreibt den Prozess der

Individualisierung, der zur Freiheit führt, sowie die Mechanismen der Flucht, die sich

aus diesem Prozess ergeben. Ein weiteres Thema ist ein Überblick über positive Freiheit

und wie man sie erreicht. Im Zusammenhang mit der Freiheit befasst sich das Werk auch

mit dem Gewissen.

Der letzte Teil widmet sich einem Vergleich ausgewählter ethischer Kategorien

von Karl Marx und Erich Fromm. Konkret geht es um eine Gegenüberstellung ihres

Menschenbildes und seiner Entfremdung.