## Průběh obhajoby bakalářské práce:

návrh: koncepce humanistické etiky v díle Ericha Fromma
známka navržená redaktorem: velmi dobře
známka navržená oponentem: velmi dobře

Studentka při představení své práce hovoří samostatně, vstřícně a soucizně.

Samotná práce má spíše deskriptivní charakter, má blíže k referátu. Studentka se orientuje pouze podle informace ze zdrojů, vlastních myšlenek obsažených v práci je minimum.

to formátu stránky je práce v pořádku.

na otázky komise odpovídá studentka adekvátně.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 31.5.2022